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نیکنام حسینی پور، مدیرعامل خانه کتاب، با اشاره به مطالبه مردم برای اجرای طرح »عیدانه کتاب«، گفت: اگر بودجه این طرح تامین شود،  »عیدانه 
کتاب« اجرا خواهد شد. به گزارش ایرنا، طرح عیدانه کتاب که تاکنون سه دوره از آن اجرا شده است، فرصتی برای علاقه مندان کتاب محسوب 

می شود که از پایان اسفندماه تا اواسط فروردین ماه، کتاب های مورد علاقه خود را، با تخفیف بخرند.

 اجرای »عیدانه کتاب« 
در گرو تأمین اعتبار 

صفحــه  در  محتــرم!  خواننــدگان 

12 روزنامــه خراســان، پاســخ گوی 

پرســش های حقوقی شــما هستیم. 

شــما می توانید پرسش های خود را 

در تمام زمینه های حقوقی، از طریق 

پیامک به شماره 2000999 ارسال 

کنید. لطفــاً در ابتــدای متن پیامک 

حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

...گزارش
 حضور 12 کشور

در نمایشگاه کتاب تهران 

ــر کمیته بــیــن الــمــلــل ســی و دومــیــن  ــدی م
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، با اشاره 
به برنامه های اعــلام شده کشور چین، به 
عنوان مهمان ویژه این دوره از نمایشگاه، 
30 برنامه بــرای ســه روز  گفت: بیش از 
نخست این رویــداد پیش بینی شده است. 
ــزارش ایبنا، احمد شاکری، با اشاره  به گ
به ثبت نام کشورهای مختلف برای حضور 
افــزود:  نمایشگاه،  بین الملل  بخش  در 
تاکنون 12 کشور بــرای حضور در بخش 
بین الملل سی و دومین نمایشگاه کتاب 
تهران ثبت نام کرده اند. وی ادامه داد: حضور 
کشورهای چین، ژاپــن، آلمان، هند، کره 
جنوبی، سوریه، روسیه، افغانستان، عمان، 
صربستان، لبنان و قطر در نمایشگاه قطعی 
شده اســت. شاکری همچنین با اشــاره به 
مهمان  عنوان  به  چین  کشور  برنامه های 
ویژه گفت: برای سه روز نخست نمایشگاه، 
30 برنامه تدارک دیده شده است که شامل 
مراسم   و  مختلف  تخصصی  نشست های 
رونمایی از کتاب می شود. وی افزود: طبق 
اعلام مسئولان چینی، قرار است 78 ناشر 
از این کشور، در نمایشگاه حضور داشته 

باشند.

رونق بخش بازار جهانی کتاب	 
شاکری همچنین درباره بخش بازار جهانی 
کتاب، گفت: این بخش، امسال نسبت به سال 
گذشته متفاوت تر برگزار می شود، به طوری که 
قرار است ناشران در قالب غرفه های مستقل و 
در کنار یکدیگر، در بخش بین الملل جانمایی 
شوند تا استقلال کاری و حرفه ای آن ها حفظ 
ــود. وی ادامـــه داد: طــرح هــای حمایتی  ش
ــازار خارجی،  ترجمه و نشر آثــار ایرانی در ب
شامل »گرنت« و »تاپ« نیز، در بازار جهانی 
فعال خواهد بود. مدیر کمیته بین الملل سی 
و دومین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
ــاره بورسیه مهمان، توضیح  همچنین، درب
داد: سعی شده است در انتخاب بورسیه، به 
لحاظ گستره جغرافیایی، کشورهایی که در 
حوزه تمدنی قرار دارند، مد نظر قرار گیرند 
و توجه ویــژه ای به آن ها شود. وی گفت: در 
همین زمینه، کشورهای مختلفی مانند هند، 
مورد توجه قرار گرفته اند. به گفته شاکری، 
یکی دیگر از برنامه های کمیته بین الملل 
سی و دومین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران، دعوت از روسای نمایشگاه های بزرگ 
بین المللی در حوزه کتاب است که جزئیات 
آن به زودی اعــلام می شود. سی و دومین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، 4 تا 14 
اردیبهشت 98، در مصلای امام خمینی )ره( 

برگزار خواهد شد.

...مشاوره حقوقی 

پرسش: در برابر بخشیدن نفقه و بخشی 
از مهریه، شوهرم قول داد از هم به صورت 
توافقی جــدا شــویــم. بــه محضر رفتم و 
موضوع هم در سند بخشش مالی آمده 
اســت. شوهرم بقیه مهریه را پرداخت 
کرد و حالا برای طلاق توافقی، دایم اذیت 
می کند و می گوید طلاقت نمی دهم. آیا 
می توانم او را مجبور به این کار کنم؟ آیا 

حق و حقوقم از بین رفته است؟
پاسخ: برای اجرای توافقات زن و شوهر در 
مواردی که آن ها توافق می کنند با گذشتن از 
بخشی از مهریه، به صورت توافقی از یکدیگر 
جدا شوند، راه حل های گوناگونی وجود 
دارد. یکی از راه ها، این است که زن با مراجعه 
به دفتر اسناد رسمی، بخشی از مهریه خود را 
ابرا)بخشیده شده بدهی از سوی طلبکار( 
و مرد، همزمان در دفتر اسناد رسمی، برای 
طــلاق توافقی با شرایط مد نظر دوطــرف 
به زن وکالت بلاعزل اعطا کند. راه حل 
دیگر این است که از ابتدا، مرد به زن وکالت 
بلاعزل دهد که برای دریافت گواهی عدم 
امکان سازش )طلاق توافقی(، با شرایط مد 
نظر دوطرف که در وکالت دقیقاً ذکر می شود 
)مثلًا در مقابل ابرای بخشی از مهریه و در 
زمان معین( به دادگاه خانواده مراجعه کند. 
راه حل دیگر این است که دوطرف مستقیماً به 
دادگاه خانواده مراجعه و با همکاری یکدیگر 
در چارچوب توافقات خود، درخواست صدور 
گواهی عدم امکان سازش )طلاق توافقی( 
کنند. در درستی و اعتبار ابــرای مهریه به 
صــورت مشروط، وضعیت چنین ابرایی و 
وضعیت شرط ضمن ابرا، بین حقوق دانان 
اختلاف نظر است. ضروری است مندرجات 
سند تنظیم شــده در دفتر اســنــاد رسمی 
بررسی شود. به طور کلی به دلیل اهمیت 
و پیچیدگی روابــط دوطــرف در این موارد، 
پیشنهاد می شود طراحی و اجرای توافقات با 

کمک وکلای دادگستری انجام شود.

»حقیقت« را از دشمن و پیاده 

نظامش نمی توان شنید 

برای برداشتن گام های استوار در آینده، 
باید گذشته را درست شناخت و از تجربه ها 
درس گرفت؛ اگر از این راهبرد غفلت شود، 
دروغ ها به جای حقیقت خواهند نشست و 
آینده مورد تهدیدهای ناشناخته قرار خواهد 
گرفت. دشمنان انقلاب با انگیزه ای قوی، 
تحریف و دروغ پردازی درباره  گذشته و حتّی 
زمان حال را دنبال می کنند و از پول و همه  
ابزارها بــرای آن بهره می گیرند. رهزنان 
فکر و عقیده و آگاهی بسیارند؛ حقیقت را 

از دشمن و پیاده نظامش نمی توان شنید.

  جواد نوائیان رودسری 
info@khorasannews.com

انصاف باید داد که نوشتن درباره علامه حسن زاده 
آملی ساده نیست؛ عالم عاملی که ویژگی های 
شخصیت علمی و معنوی اش، هر انسانی را به 
شگفتی وا مــی دارد؛ ذوفنونی که به نسل امروز 
ثابت می کند، تمجید ها و ستایش هایی که از 
دانشمندان جامع الاطراف عصر طلایی تمدن 
اسلامی می شود، اغــراق نیست. علامه را باید 
تجسم امروزی شخصیت های شگفت انگیز جهان 
اسلام دانست؛ از بوعلی سینا تا خواجه نصیرالدین 
توسی و بیرونی، همه و همه، در شخصیت علمی 
او متبلور است. علامه تنها یک عالم عارف نیست، 
ریاضی دان و ستاره شناسی برجسته است که 
متون کهن را می شناسد و برای آنان که گوش شنوا 
دارند، حرف های زیادی برای گفتن دارد؛ او برای 

ما و بلکه تمام دنیا، یک غنیمت ذی قیمت است.

طلوع یک ستاره پرفروغ	 
حضرت علامه در سال 1307 هـــ.ش، در یکی 
از روستاهای اطراف آمل دیده به جهان گشود؛ 
مقدمات را در زادگاهش فرا گرفت و بعد وارد 
دبستان شد و تا کــلاس ششم ابتدایی، درس 
خواند. در همین ایام بود که پرسش درباره نحوه 
تلفظ کلمات سوره توحید، مشعل اشتیاق علم 
آموزی را، دوباره در دل علامه روشن کرد و راهی 
تازه را در برابر او گشود. وی در این باره می گوید: 
»نصف شب از خواب برخاستم و وضو گرفتم. همه 
اهل خانه در خواب بودند. نخواستم اظهار کنم تا 
آن ها هم بدانند. در خانه ما یک دیوان حافظ بود 
... گفتم: آقای حافظ! من که نمی دانم آن هایی که 
با تو فال می گیرند، چه می کنند ... من یک فاتحه 
برای شما می خوانم، شما هم بگوید من چه کنم؟ 
دنبال درس بروم یا نه؟ فاتحه را خواندم دیوان را 

باز کردم ... غزلی آمد که کلمه مدرسه داشت. 
همین کلمه مدرسه خیلی در من اثر گذاشت و 
بی تاب شدم که آن شب را به روز بیاورم و صبح بروم 
سراغ مدرسه« و علامه این گونه خود را به مدرسه 
جامع آمل رساند؛ آن هم در روزگاری که به تازگی، 
رضاخان از کشور گریخته بود و حوزه های علمیه، 

درس و بحث را از سر گرفته بودند.

از آمل تا تهران	 
مقدمات علوم دینی را در همان مدرسه جامع آمل 
خواند؛ مطول و شرایع را آموخت و در محضر یکی 
از طلاب، به فراگیری خطاطی پرداخت و خیلی 
زود، آن را به کمال فرا گرفت؛ او به هنر و ادبیات، 
عشق مــی ورزیــد. علامه در همان زادگاهش، 
ملبس به لباس روحانیت شد. شهریورماه سال 
1329 بود که علامه تصمیم گرفت برای تکمیل 
ــرود. احساس می کرد تــداوم  درس به تهران ب
ــل، نمی تواند عطش  حــضــورش در مــدرســه آم
علم آموزی او را فــرو بنشاند. در تــهــران، وارد 
مدرسه ابوالفتح خان شد و حجره ای گرفت. اما 
باز هم درس استادان، به پرسش های پرتعداد او 
پاسخ نمی داد. علامه به سراغ شیخ محمدتقی 
آملی رفت؛ عالم و مجتهد وارسته تهران و البته، 
هم ولایتی علامه. شیخ محمدتقی ،نسخه ای 
برای همشهری جوانش پیچید که کار او را عجیب 

راه انداخت: برو نزد آیت ا... ابوالحسن شعرانی.

یگانه در محضر یگانه	 
کسانی که آیت ا... شعرانی را می شناسند، جایگاه 
علمی، دینی و معنوی او را می دانند؛ دانشمندی 
به تمام معنای کلمه که در حیطه های مختلف 
علم، سرآمد روزگــارش بود و بی تردید، او بود که 
از جوانِ آملی، علامه حسن زاده ساخت. آیت ا... 

حسن زاده آملی، شاگردی آیــت ا... شعرانی را با 
فراگیری رسائل و مکاسب آغاز کرد؛ البته همزمان 
از درس استادان بنام دیگری همچون حکیم متأله، 
استاد مهدی الهی قمشه ای نیز بهره مند شد؛ اما 
آیــت ا... شعرانی بود که علامه را از سطوح علمی 
معمول و رایج آن زمان، فراتر برد و شاگردی نام آور 
ــرورش داد. آیـــت ا... شعرانی در وجــود شاگرد  پ
آملی خود، اعجوبه ای می دید که مخزن استعداد 
است و طالب پراشتیاق. علامه در خاطراتش نقل 
کرده است که آیــت ا... شعرانی، از هیچ فرصتی 
برای تربیت و آموزش دادن به او، غافل نمی شد. 
صبح ها، قبل از طلوع آفتاب، مشتاقانه انتظار 
شاگردش را می کشید تا در منزل به او ریاضیات 
درس بدهد؛ حضور علامه در منزل استاد، تا ظهر 
ادامه می یافت و افزون بر ریاضیات، منطق و فلسفه 
را هم در جلسات نیمه خصوصی آیت ا... شعرانی 
فــرا می گرفت. استاد به زبــان فرانسوی تسلط 
کامل داشت و انگلیسی، عربی و ترکی را به خوبی 
می دانست. همین ویژگی های آیت ا... شعرانی، 
علامه را به سوی فراگیری زبان فرانسوی کشاند و 

آن را به کمال آموخت.

»اُکَرمالالائوس« بیاموز!	 
وقتی دوره تدریس ریاضیات تمام شــد، استاد 
ــرد کــه هیئت و نجوم  ــود تکلیف ک بــه شــاگــرد خ
بیاموزد؛ کار ساده ای نبود. علامه، شرح چغمینی، 
ــار مهم علم هیئت و اثــر موسی بن محمود  از آث
ــی زاده رومـــی، ستاره شناس مشهور قرن  ــاض ق
نهم هجری را نزد استادش فرا گرفت و سپس به 
آموختن تشریح الافلاک پرداخت و چون برای 
ــرلاب، بــه یادگرفتن هندسه  ــط اســتــفــاده از اس
نیاز داشــت، یک دوره تحریر اقلیدسی و هندسه 
استدلالی را هم گذراند و از استاد نامدارش، 

»اُکَرمالالائوس«)مثلثات کروی( آموخت. آیت ا... 
شعرانی که از نبوغ شاگردش به وجد آمده بود، برای 
تدریس به وی سر از پا نمی شناخت و برای آن که 
علامه بتواند با اسطرلاب کار کند، با وجود کبر سن، 
شخصاً به مدرسه مروی می رفت و تنها اسطرلاب 
موجود در آن را برای ساعتی به امانت می گرفت تا 
کار با آن را به علامه بیاموزد. به این ترتیب، 13 سالِ 
پربار حضور یگانه دوران ما، در مدارس علمیه تهران 
ــت ا... شعرانی،  سپری شد. او در این مدت، از آی
اجازه اجتهاد و نقل حدیث گرفت و افزون بر این، 11 
سال در محضر درس استاد مهدی الهی قمشه ای 
حاضر شد و از او حکمت منظومه، اسفار اربعه و شرح 
اشارات را فرا گرفت و در درس تفسیر قرآن استاد 
نیز، حاضر شد. همچنین در این مدت، علامه از 
درس خارج فقه و اصول آیت ا... محمدتقی آملی، 
شــرح قیصری و طبیعیات شفای فاضل تونی و 
مباحثی از شفای میرزااحمد آشتیانی استفاده کرد.

در محضر دو برادر	 
سال 1342 بود که علامه راهی قم شد؛ حضور 
وی در قــم، دورانــی تــازه را در زنــدگــی اش رقم 
زد؛ آیــت ا... حسن زاده آملی به صف شاگردان 
مشتاق علامه طباطبایی و بــرادر وی، آیــت ا... 
سید محمدحسن الهی پیوست؛ تمهیدالقواعد 
را نزد علامه و عرفان را نزد سیدمحمدحسن الهی 
فرا گرفت؛ دورانــی که با تزکیه اخلاقی شدید 
و بهره مندی از نعمات معنوی همراه شد. در 
همین دوره بود که علامه، تدریس را هم آغاز کرد. 
محصول سال های طولانی تدریس او، تربیت 
شاگردانی مبرز است که هر کدام از آن ها، به نوبه 
خود، نقشی مؤثر در امر تبلیغ و تربیت طلاب و 

دانش پژوهان جوان دارند.

 نگاهی به زندگی منحصر به فرد و تخصص های گوناگون علامه حسن زاده آملی 

رصد عشق با اسطرلاب عقل 

نقد  فصلنامه  شماره  نخستین 
تازه های نشر 

سوی  از  انسانی،  علوم  کتاب 
موسسه خانه کتاب منتشر شد. به 
گــزارش ایبنا، این فصلنامه، به صاحب  امتیازی 
نیکنام  مسئولی  مدیر  و  کتاب  خانه  موسسه 
حسینی پور و سردبیری محمدتوحیدفام، منتشر 
شده است. »وقتی ژرژ باتای از فاشیسم می گوید«؛ 
»بازخوانی فلسفه سیاسی با کیملیکا«، »معضلی به 
نام قدرت مؤسس«، »تضارب عقل و سنت؛ کدام 
ــدام سنت«، »در ستایش پــرچــم داران  عقل و ک
عقل گرایی«، »کثرت گرایی یا مواجهه با تعدد 
دیــگــری«، »وهابیت به روایــت یک انگلیسی«، 
ــک همدلی  ــش«، »ی ــژوه »ترجمان فاجعه در پ
مومنانه«، »در ضرورت یک گفت وگوی ایرانی« و 

»مصائب جست وجوی معنا در عصر سکولار«، از 
جمله مطالب این شماره فصلنامه نقد کتاب علوم 

انسانی است.

جریان های ترجمه غربی و عربی	 
در بخشی از سخن سردبیر این شماره از فصلنامه 
می خوانیم: »اگــر بخش مهمی از پروسه یا پروژه 
آشنایی و آگاهی ایرانیان با دنیای غرب را، مرهون 
فرایند ترجمه کتاب ها و آثار اندیشمندان و فیلسـوفان 
غربی بدانیم، سخنی به گزاف نگفته ایم. آن گونه 
که ترجمه آثار و کتب ایــن حــوزه، بخــش اعظم 
فکر و تولیدات دانشگاهی در ایــران معاصر را به 
خود اختصاص یک سویه داد و همچنان در ایـن 
مسیر پیش می رویم. ایــن مسیر، تقریباً مواهب و 

مضرات خاص خود را تا به امروز داشته است که این 
موضوع، خود بخشی از مسئله امروزین ما در حوزه 
علوم انسانی است. اما این جریان ترجمه یک سویه 
از غرب، در دوره نزدیک تـر به امروز، جریان مـوازی  
را در کنار خود می بیند. جریان ترجمه یک سویه 
دیگری که البته هنوز نحیف است. ترجمه آثار و 
کتاب های اندیشه و اندیشمندان جهان عرب در 
ایران رو به گسترش است. با نگاهی به فرایند افزایش 
کتاب های ترجمه شده در این حوزه، در دهه های 
1380 و 1390، می توان به راحتی دریافت که 
جهت نمودار این جریان ترجمه نیز، رو به افزایش 
اســت. البته که با این مسئله مخالفتی نخواهیم 
داشت؛ بلکه مسئله ما آن است که لزوم این حجم از 
ترجمه از آثار و کتاب های اندیشمندان جهان عرب 

در ایران امروز ما چیست؟ ایران و ایرانیان امروز، با 
چه اولویت ها و مصائبی روبه رو هستند که این بخش 
از کتاب های ترجمه، توان پاسخ گویی به آن ها را 
دارد؟ در کل، لزوم ترجمه این دست از آثار و کتاب ها 
چیست؟« نخستین شماره فصلنامه نقد کتاب علوم 
انسانی،با قیمت 10 هزار تومان، منتشر شده است.

انتشار نخستین شماره فصلنامه »نقد کتاب علوم انسانی« 

مشاهیر علوم انسانی39

وقتی دوره تدریس ریاضیات تمام شد، 
آیت ا... شعرانی به شاگرد خود، علامه 
حسن زاده آملی تکلیف کرد که هیئت 

و نجوم بیاموزد و او شرح چغمینی را 
نزد استادش فرا گرفت و سپس به 
آموختن تشریح الافلاک پرداخت 

و چون برای استفاده از اسطرلاب، 
به یادگرفتن هندسه نیاز داشت، 

یک دوره تحریر اقلیدسی و هندسه 
استدلالی را هم گذراند و از استاد 

نامدارش، »اُکَرمالالائوس«)مثلثات 
کروی( آموخت

آیت ا... شعرانی که از نبوغ شاگردش 
به وجد آمده بود، برای تدریس به وی 

سر از پا نمی شناخت و برای آن که 
علامه بتواند با اسطرلاب کار کند، 
با وجود کبر سن، شخصاً به مدرسه 

مروی می رفت و تنها اسطرلاب 
موجود در آن را برای ساعتی به امانت 

می گرفت تا کار با آن را به علامه 
بیاموزد. به این ترتیب، 13 سالِ پربار 

حضور یگانه دوران ما، در مدارس 
علمیه تهران سپری شد

صفحه آرایی

layout@khorasannews.com
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